

# Euskal literatur sorkuntza: 1996an argitaratutako liburuen zerrenda

## Oharrak:

1. Parentesi artean ageri dena EGUNKARIAN liburuaren berri eman zen lehen data da, edota, bestela, liburuaren berri erarik zabalenean eman zenekoa. Ezer aipatzen ez denean "Kultura" sailean eman zen liburuaren berri; gainerakoetan, zehaztuta dago zein sailetan eman zen berria.
2. (\*\*): idazleak erdaraz idatzia izan arren beste ezein hizkuntzatan baino lehen euskaraz argitaratutako liburua.
3. Zerrenda hau ez da oso-oso, hainbat libururen aipamena falta da: hainbat lehiaketatako lan saridunak biltzen dituzten liburu kolektiboak, unibertsitateko doktorego tesi batzuk, herri jakin batean baino zabaldu ez diren liburuak...
4. Zerrenda honek ez ditu jasotzen "Liluratura" sailean argitaratutako erreseina eta kritikak.)

## 1. Eleberria

- Ataño (Zapirain, Salvador): *Askatasun billa*, Sendoa, Oiartzun, 1996 (96-I-4).
- Linazasoro, Karlos: *Altzeta*, Alberdania, Irun, 1996 (96-IV-17 eta 96-IV-24).
- Cano, Harkaitz: *Beluna Jazz*, Susa, Zarautz, 1996 (96-IV-18, "Barkatu, ama" gehigarrian, eta 96-V-24).
- Velez de Mendizabal, Josemari: *Moskuko gereziak*, Elkar, Donostia, 1996 (96-IV-19 eta 96-IV-25).
- Patxi Ezkiaga: *Zure haragi bereko*, Erein, Donostia, 1996 (96-IV-20 eta 96-IV-23).
- Borda, Itxaro: *Bizi nizano munduan*, Susa, Zarautz, 1996 (96-V-24).
- Lertxundi, Anjel: *Azkenaz beste*, Alberdania, Irun, 1996 (96-V-31).

- Mujika, Luis Mari: *Hiru egun Larburun*, BBK-Euskaltzaindia, Bilbo, 1996 (96-VI-29).
- Zabala, Juan Luis: *Galdu arte*, Susa, Zarautz, 1996 (96-X-10 eta 96-X-17, "Barkatu, ama" gehigarrian).
- Galarreta, Xabier: *Gauak gauari*, Marjinalia Bilduma, Astigarraga, 1996 (96-X-19).
- Mintegi, Migel Anjel: *Esker mila*, Marlowe, Erein, Donostia, 1996 (96-XI-24).
- Gabiña, Juanjo: *Su xahutzailera*, Prospektiker, Zarautz, 1996 (96-XI-28).
- Irigoien, Joan Mari: *Kalamidadeen liburua*, Elkar, Donostia, 1996 (96-XI-30).
- Saizarbitoria, Ramon : *Bihotz bi. Gerrako kronikak*, Erein, Donostia, 1996 (96-XII-1).
- Agirre, Joxean: *Elgeta*, Kutxa Fundazioa, Donostia, 1996 (96-XII-1 eta 96-XII-6).
- Epaltza, Aingeru: *Tigre ehizan*, Elkar, Donostia, 1996 (96-XII-3).
- Atxaga, Bernardo: *Sara izeneko gizona*, Pamiela, Iruñea, 1996 (96-XII-4).
- Arana, Aitor: *Haize gorria*, R & B, Donostia, 1996 (96-XII-5).
- Borda, Itxaro: *Amorezko pena baño*, Susa, Zarautz, 1996 (96-XII-7).
- Lavielle, Bernard : *Irena... hitzemana* (\*\*; itzultzailea: Gexan Lantziri), Elkar, Donostia, 1996 (96-XII-7).
- Zabaleta, Patxi: *Arian ari*, Txalaparta, Tafalla, 1996 (96-XII-8).

## 2. Ipuina

- Olano, Mikel: *Bizkarrik ez dudan emakumea*, Kutxa Fundazioa, Donostia, 1996.
- Jimenez, Edorta: *Laudanoa eta sutautsa*, Txalaparta, Tafalla, 1996 (96-III-14).
- Olarra, Xabier: *Eskolan ikasten ez direnak*, Elkar, Iruñea, 1996 (96-VI-22).
- Mujika, Luis Mari: *Abuztuaren hamabosteko tren*, Erein (Milabidai), Donostia, 1996 (96-VI-27).
- Juaristi, Felipe: *Bordelera*, Erein (Milabidai), Donostia, 1996 (96-VI-27).
- Garzia, Juan: *Pernixio*, Erein (Milabidai), Donostia, 1966 (96-VI-27).
- Muguruza, Jabier: *Bizitza pusketak*, Erein, Donostia, 1996 (96-XI-13 eta 96-XI-22).
- Iturregi, Patxi: *Haize kontra*, Elkar, Donostia, 1996 (96-XI-21).
- Rekalde, Paddy: *Aizu, Paddy!, Aizu!*, Bilbo, 1996 (96-XI-21).
- Sastre, Pablo: *Itzalen ertzean*, Susa, Zarautz, 1996 (96-XI-27).
- Fernandez, Luis: *Kontaktua*, Elkar (Enbido Txikira), Donostia, 1996 (96-XI-28 eta 96-XII-6).



- Zabaleta, Pello: Sekular beteko, Elkar (Enbido Txikira), Donostia, 1996 (96-XI-28 eta 96-XII-6).
- Txiliku (Olaizola, Jesus Mari): Albahaka lurrina, Elkar (Enbido Txikira), Donostia, 1996 (96-XI-28 eta 96-XII-6).
- Lopez Gaseni, Manu: Nobela argitaragarria, Elkar (Enbido Txikira), Donostia, 1996 (96-XI-28 eta 96-XII-6).
- Mendiguren Elizegi, Xabier: Ene dama maite horri, Elkar (Enbido Txikira), Donostia, 1996 (96-XI-28 eta 96-XII-6).
- Ezkiaga, Patxi: Izeba Maripi, Elkar (Enbido Txikira), Donostia, 1996 (96-XI-28 eta 96-XII-6).
- Hernandez Abaitua, Mikel: Ahotsak, Erein (Milabidai), Donostia, 1996 (96-XII-6).
- Aristi, Pako: Emakumeen gerlak, Erein (Milabidai), Donostia, 1996 (96-XII-6).
- Izagirre, Koldo: Vladimir, Erein (Milabidai), Donostia, 1996 (96-XII-6).
- Mujika, Luis Mari: Ipuin ubelak, R & B, Donostia, 1996 (96-XII-8).

### 3. Poesia

- Lekuona, Juan Mari: Ibilaldia, EHU, Leioa, 1996 (96-IV-21 eta 96-IV-28).
- Azkona, Jose Felix: Artius, BBK-Euskaltzaindia, Bilbo, 1996 (96-IV-29).
- Hits & Fits banda: Hutsalak. Gaurko poesia ezezagunaren antologia bat, Hits & Fits banda, Urretxu-Zumarraga, 1996 (96-VII-11, "Barkatu, ama" gehigarrian).
- Urkia, Maite: Gariaren usain horia, Arabako Foru Aldundia, Gasteiz, 1996.
- Taberna, Mikel: Mendearen ilunabarrean, Arabako Foru Aldundia, Gasteiz, 1996.
- Diaz Lopez, Isabel: Ura badoa maldan behera, Arabako Foru Aldundia, Gasteiz, 1996.
- Iburguren, Mikel: Hemen gauak lau ertz ditu, Susa, Zarautz, 1996 (96-X-10 eta 16).
- Aristi, Pako: Castletown, Erein, Donostia, 1996 (96-XI-13 eta 96-XI-19).
- Satarka (Sagartzazu, Klaudio): Ezti-tantak (apailatzailea: Txomin Sagartzazu), Hondarribiko Udala-Elkar, Donostia, 1996 (96-XI-23).
- Olasagarre, Juanjo: Bizi puskak, Susa, Zarautz, 1996 (96-XI-26).
- Berasaluze, Garikoitz: Azaro urrunetako intifadak, Kaiero, Donostia, 1996 (96-XI-29 eta 96-XII-5, "Barkatu, ama" gehigarrian).
- Madariaga, Juan Ramon: Argia sortzen den izartegia, Alberdania, Irun, 1996 (96-XI-30).

- Arrieta, Joxe Austin: Graffitiien ganbara, Kutxa Fundazioa, Donostia, 1996 (96-XII-6).

#### 4. Saiakera, kazetaritza eta beste

- Sagastizabal, Joxean: Zorotariko euskal hiztegia, Alberdania, Irun, 1996 (96-IV-17 eta 21).
- Irizar, Sabin: Txirike-Parú, Erein, Donostia, 1996 (96-IV-20).
- Mujika, Teodoro: Errekaldeko intxauraren itzala, Sendoa, Oiartzun, 1996 (96-V-9).
- Lertxundi, Joxe Mari: Beti festara begiak, Sendoa, Oiartzun, 1996 (96-V-9).
- Etxebarria, Faustino: Nire gazte denpora, Sendoa, Oiartzun, 1996 (96-V-9).
- Murua Uria, Imanol-Unzueta, Humberto: Suetena Belfasten, Susa, Zarautz, 1996 (96-VI-19).
- Zavala, Antonio: Auspoaren auspoa, Sendoa (bi liburuki), Oiartzun, 1996 (96-VI-27).
- Sudupe, Pako: Nemesio Etxanizen biografia eta ideologia, BBK-Euskaltzaindia, Bilbo, 1996 (96-VI-29).
- Perurena, Patziku: Leitzako errege-erreginak, BBK, Bilbo, 1996 (96-X-11).
- Penades, Josu: Lauaxeta, historian hezurmamitutako sinesmena, Deus-tuko Unibertsitatea, Bilbo, 1996 (96-X-16 eta 96-XI-24).
- Aranalde, Joxe Mari: Xalbador pertsularia, Sendoa, Oiartzun, 1996 (96-XI-3).
- Ayerbe, Bartolo: Zaarrak berrituz, Sendoa, Oiartzun, 1996 (96-XI-20).
- Arretxe, Jon: Tuparen seme-alabak, Elkar, Donostia, 1996 (96-XI-21).
- Amuriza, Xabier: Bizkaieraz bertsotan, Bizkaiko Bertsozale Elkarteak-BBK, Bilbo, 1996 (96-XI-27).
- Uribe Kirmen-Elordi, Jon: Lizardi eta erotismoa, Alberdania, Irun, 1996 (96-XI-27).
- Agirre, Joxean: Hitza hitz. Txillardegirekin solasean, Elkar, Donostia, 1996 (96-XII-1).
- Urrutikoetxea, Josu: Giltzapeko sukaldaritza, Hiru, Hondarribia, 1996 (96-XII-3).
- Duny-Petre, Pierre: Xirula mirula, Eusko Press, Donibane Garazi, 1996 (96-XII-4).
- Lertxundi, Anjel: Letrak kalekantoitik, Alberdania, Irun, 1996 (96-XII-4).
- Izagirre, Koldo: Gure zinemaren historia petrala, Susa, Zarautz, 1996 (96-XII-5 eta 97-I-24).
- Iztueta, Paulo: Intelligentsia kimatuaren orbelak, Kutxa Fundazioa, Donostia, 1996 (96-XII-6).



- Larrañaga, Irantzu: Internet Solidaria. Azken iraultza, Txalaparta, Tafalla, 1996 (96-XII-8, "Igandeko KZ" gehigarriam).
- Larzabal, Piarres: Anai Artean, Txalaparta, Tafalla, 1996 (96-XII-10).
- Aranbarri, Iñigo-Izagirre, Koldo: Gerraurreko literatur kritika, Labayru Ikastegia-Zornotzako Udala, Zornotza, 1996 (96-XII-28).
- Arbelbide, Xipri: Enbata, Kutxa Fundazioa, Donostia, 1996 (96-XII-29, "Iritzia" sailean).

## 5. Antzerkia

- Goenaga, Aitzpea: Zu(t)gabe, Kutxa Fundazioa, Donostia, 1996
- Olasagarre, Juanjo: Hegazti errariak, BBK-Euskaltzaindia, Bilbo, 1996 (96-VI-29).
- Anonimoa: Jundane Jakobe Handiaren trageria (1634), (apailatzailea: Patri Urkizu), Errenteriako Udala, Errenteria, 1996 (97-II-1).

## 6. Haur eta gazte literatura

- Mendiguren Elizegi, Xabier: Irakasle alu bat, Elkar, Donostia, 1996 (96-III-6).
- Zubizarreta, Patxi: Enara, zer berri?, Alberdania, Irun, 1996 (96-IV-17).
- Galarreta, Xabier: Itsasargiko misterioa, Erein, Donostia, 1996 (96-IV-20).
- Lopez Gaseni, Manu: Urrutiko intxaurrak, Erein, Donostia, 1996 (96-IV-20).
- Ateka, Piedad: Leok betaurrekoak behar ditu, Izar, Bilbo, 1996.
- Ateka, Piedad: Dori eta Teo, Izar, Bilbo, 1996.
- Ateka, Piedad: Federikoren ileak, Izar, Bilbo, 1996.
- Igerabide, Juan Kruz: Neska telepatikoa (eta pirata-istorio bat), Edebe-Giltza, Bartzelona, 1996 (96-IV-25).
- Atxaga, Bernardo: Xola eta basurdeak, Ibilaldia, Trapagaran, 1996 (96-V-26); Ibidem, Erein, Donostia, 1996 (96-VII-26).
- Zaldua, Imanol: Hauts madarikatua, Elkar, Donostia, 1996 (96-VI-1 eta 12).
- Ortiz de Landaluze, Agurtzane: Leireren opor miresgarriak, Zubia, Bilbo, 1996 (96-VII-26).
- Ossa, Joseba: Inari, Laponiako lore, Zubia, Bilbo, 1996 (96-VII-26).
- Urkixo, Joanes: Bihotz ausarta, Zubia, Bilbo, 1996 (96-VII-26).
- Jimenez, Edorta: Urdaibaiko ipuin eta kondairak, Zubia, Bilbo, 1996 (96-VII-26).
- Arrieta, Yolanda: Nola bizi, zazpi bizi, Desclée de Brouwer, Bilbo, 1996 (96-X-11 eta 96-XII-5).

- Suarez, Jon: Kaixo Mirna, Desclée de Brouwer, Bilbo, 1996 (96-X-11 eta 96-XII-5).
- Zubizarreta, Patxi: Mustloa naaaziz..., SM, Arrigorriaga, 1996 (96-X-13 eta 96-XII-5).
- Igerabide, Juan Kruz: Ametsontzi, Elkar, Donostia, 1996 (96-XI-8 eta 96-XII-5).
- Irigoien, Joan Mari: Apaiz zaharraren gitarra, Elkar, Donostia, 1996 (96-XI-16 eta 96-XII-5).
- Añorga, Pello: Arrain gorria, Pamiela, Iruñea, 1996 (96-XI-26 eta 96-XII-5).
- Esturo Errazti, Miren: Antzinako ahozko euskal ipuinak, Desclée de Brouwer, Bilbo, 1996 (96-XII-5).
- Zubizarreta, Patxi: Ilargia ditarean, Elkar, Donostia, 1996 (96-XII-5).
- Igerabide, Juan Kruz: Oporraldi bat baserrian, Alberdania, Irun, 1996 (96-XII-5).
- Gonzalez Esnal, Maite: Mari-Marietta, Alberdania, Irun, 1996 (96-XII-5).
- Genua, Enkarni: Eman eta gero, Erein, Donostia, 1996 (96-XII-5).
- Morales, Ana Isabel: Esnea etorriko zaizu, Erein, Donostia, 1996 (96-XII-5).
- Aristi, Pako: Din, dan, don... kanpai-lapurrak non?, Elkar, Donostia, 1996 (96-XII-5).
- Arana, Aitor: Buztantxoren larrialdiak, Elkar, Donostia, 1996 (96-XII-5).
- Irusta, Antton: Kontalaria, Desclée de Brouwer, Bilbo, 1996 (96-XII-5).
- Frieria, Iñaki: Izaroko altxorra, Ibaizabal, Euba, 1996 (96-XII-5).
- Otxoa, Julia: Bibote batzuen istorioa (\*\*; itzultzailea: Sabin Barruetabeña), Ibaizabal, Euba, 1996 (96-XII-5).
- Ateka, Piedad: Txorimaloa eta ametsak, Ibaizabal, Euba, 1996 (96-XII-5).
- Santisteban, Karlos: Lapiko, Zartagin eta bi saltsari, Ibaizabal, Euba, 1996 (96-XII-5).

## 7. Aldizkariak

- Karmel, 214. zenbakia (1996ko lehena), Euskalerriko Karmeldarrak, Markina-Xemein, 1996.
- Ostielal, 2. zenbakia, Paperzaleak, Ordizia, 1996 (96-II-23).
- Enseiukarrean, 11. zenbakia, Deustuko Unibertsitatea, Bilbo, 1996 (96-III-22).
- Maiatz, 26. zenbakia, Maiatz, Baiona, 1996 (96-IV-10).
- Ostielal, 3. zenbakia, Paperzaleak, Ordizia, 1996 (96-VI-8).
- Egan, 1996ko lehen zenbakia, Euskalerraren Adiskideen Elkarteak, Donostia, 1996 (96-VI-25).



- Karmel, 215. zenbakia (1996ko bigarrena), Euskalerriko Karmeldarrak, Markina-Xemein, 1996.
- Hegats, 13. zenbakia, Euskal Idazleen Elkarte, Donostia, 1996 (96-X-5).
- Zantzoa, lehen zenbakia, Zantzoa elkarte, Arratia, 1996 (96-XI-14, "Barkatu, ama" gehigarrian).
- Ostielal, 4. zenbakia, Paperzaleak, Ordizia, 1996 (96-XI-30 eta 96-XII-7).
- Maiatz, 27. zenbakia, Maiatz, Baiona, 1996 (96-XII-7).
- Kometa, lehen zenbakia, Xirixtizaleak, 1996 (96-XII-7).
- Egan, 1996ko bigarren zenbakia, Euskalerraren Adiskideen Elkarte, Donostia, 1996 (96-XII-31).
- Karmel, 216. zenbakia (1996ko hirugarren eta laugarrena, Teresa Liesieuxkoari eskainia), Euskalerriko Karmeldarrak, Markina-Xemein, 1996 (97-II-4).

## 8. Testu zahar, berrargitalpen, bilduma eta antologiak

- Ugalde, Martin: Pedrotxo (eleberria), Elkar, Donostia, 1996 (96-II-29).
- Agirre, Juan Bautista: Arpoi baten eran (testu hautatuak; apailatzailea: Inazio Mujika Iraola), Alberdania, 1996 (96-V-31).
- Lizardi: Gerbault bakartia (artikuluak; apailatzailea: Lurdes Otaegi), Erein (Milabidai), 1996 (96-VI-27).
- Galarreta, Xabier: Murruez bestaldean (ipuinak), Marjinalia Bilduma, Astigarraga, 1996 (96-X-19 eta 96-XII-6).
- De Zabala, Fray Mateo : Aita Juan Mateo Zabalaren sermoiak (I) (apailatzailea: Luis Villasante), Euskaltzaindia, Bilbo, 1996 (96-XI.29 eta 96-XII-6).
- Lizardi, Xabier: Antzerkiak, Azpeitiko Udala, Azpeitia, 1996 (96-XII-5).
- Iturralde, Joxemari: Filipinetan bizi den idazlearen kontuak (gazte literatura, ipuinak), Pamiela, Iruñea, 1996 (96-XII-6).
- Zubizarreta, Patxi: Matias Ploff-en erabakiak (haur literatura, ipuina), Erein, Donostia, 1996 (96-XII-6).
- Tartas, Iuan de: Arima penitentaren occupatione devotac (apailatzailea: Patxi Altuna), Gero-Mensajero, Bilbo, 1996 (96-XII-6).
- Elortza, Tomas: Botila baten historia (haur literatura, ipuina), Elkar, Donostia, 1996 (96-XII-6).
- Garate, Gotzon: Euskal atsotitzak (saiakera), Gero-Mensajero, Bilbo, 1996 (96-XII-6).
- Etxepare, Bernart: Linguae Vasconum Primitiae, Euskaltzaindia, Bilbo, 1996 (96-XII-6).

- Joannateguy, Bazilio: San Benoaten bizitza (apailatzailea: Inazio Mujika Iraola), Euskal Editoreen Elkarte, Zarautz, 1996 (96-XII-21).

## 9. Bertso liburuak

- Askoren artean: Lazkao Txiki bertso paper lehiaketa. 1992-1996, Argi-Berri elkarte, Ordizia, 1996 (96-IX-17 eta 96-X-1).
- Andrinua, Martzel: Aiton-amonon jakituria, Ibaizabal, Euba, 1996 (96-XII-8).
- Etxebarria, Juan Manuel: Gure fabulak, Ibaizabal, Euba, 1996 (96-XII-8).
- Kazabon, Antton: Jose Joakin Mitxelena bertsolaria, Sendoa, Oiartzun, 1996 (96-XII-8).
- Askoren artean: Bapatean 95, Euskal Herriko Bertsozale Elkarte, Donostia, 1996 (96-XII-8 eta 97-I-2).

*Juan Luis Zabala*